Câmara Municipal de Guaçuí
Estado do Espírito Santo

____________________________________________________________________________________
Praça João Acacinho, 02, 1º Andar  -  Guaçuí-ES  -  CEP 29560-000  -  Telefax (28) 3553 1540

INDICAÇÃO Nº 022/2026.

O Vereador R o d r i g o  C a n d ó ,  abaixo assinado, no uso de suas atribuições legais, apresenta a

seguinte:

INDICAÇÃO

Indico ao Poder Executivo Municipal que seja realizada a manutenção da calçada do calçadão

localizado na Avenida Agenor Luiz Thomé, espaço amplamente utilizado pela população para a prática

de caminhada, corrida e outras atividades físicas. Solicito também a manutenção e o reparo dos

corrimãos de proteção, que se encontram quebrados em diversos pontos, oferecendo riscos à

segurança dos usuários.

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação se justifica pela grande utilização do calçadão da Avenida Agenor Luiz Thomé

pela população de Guaçuí para a prática de atividades físicas e momentos de lazer. No entanto, o local

apresenta problemas estruturais, como trechos da calçada quebrados e irregulares, corrimãos

danificados, além da necessidade de limpeza e poda das árvores.

Ressalto ainda a necessidade de reparos na calçada, que apresenta diversos trechos quebrados e com

irregularidades, o que pode causar acidentes, principalmente com idosos que utilizam o local

diariamente para caminhadas e atividades físicas.

Além disso, é importante que seja realizada a limpeza geral do espaço, bem como a poda das árvores,

garantindo mais segurança, organização e bem-estar para toda a população que utiliza o calçadão.

Essas condições podem colocar em risco a segurança dos frequentadores, especialmente idosos, que

utilizam o espaço diariamente para caminhadas. Dessa forma, a manutenção adequada do local é

fundamental para garantir mais segurança, acessibilidade e qualidade de vida à população.

Sala das Sessões Dr. Francisco Lacerda de Aguiar

Guaçuí, 09 de março de 2026.

Rodrigo Pegas de Carvalho

Rodrigo Candó

-Autor-

Autenticar documento em http://spl.cmguacui.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 320035003500340037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-

2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2026-03-11T13:46:04-0300